
        ５月報道資料           八千代市 

１．件名（情報）・題名 

令和２年八千代市議会第２回定例会 

 

２．内容（目的・日時・場所・特徴など） 

①提出予定案件 

  ・条例の一部改正案         ７ 件 

・補正予算案            ４ 件 

・路線の認定案           １ 件 

・訴えの提起            １ 件 

・人事案             １４ 件 

・諮問               ２ 件 

計 ２９ 件 

 

３．添付資料（要綱・名簿・写真等） 

別紙「付議すべき事件」 

「令和２年度八千代市補正予算(案)の概要（その１）」 

「令和２年度八千代市補正予算(案)の概要（その２）」 

「令和２年度八千代市水道事業会計補正予算(案)の概要」 

 

４．問い合わせ先（住所・電話・担当課等） 

総 務 部 総務課  047‐483‐1151 内線 2342  

財 務 部 財政課         内線 3331  

上下水道局 経営企画課       内線 2803  
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付 議 す べ き 事 件 

（議案） 

１ 市長，副市長，教育委員会教育長及び事業管理者の給与の特例に関する

条例の一部を改正する条例の制定について  

   市長，副市長，教育長及び事業管理者の給与の額を減額するため，条

例を改正いたしたい。  

   

２ 八千代市税条例等の一部を改正する条例の制定について  

   地方税法の一部改正に伴い，条例を改正いたしたい。  

 

３ 八千代市都市公園条例の一部を改正する条例について  

   使用料等を還付できる場合を定める等のため，条例を改正いたしたい。 

 

４ 八千代市市営住宅等管理条例の一部を改正する条例の制定について  

   市営花輪団地の用途を廃止するため，条例を改正いたしたい。  

 

５ 八千代市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例の制定について  

   放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準の一部改正に伴

い，条例を改正いたしたい。  

 

６ 八千代市重度心身障害者の医療費の助成に関する条例の一部を改正する

条例の制定について  

   千葉県重度心身障害者（児）医療給付改善事業費補助金交付要綱の一

部改正に伴い，条例を改正いたしたい。  

 

７ 八千代市介護保険条例の一部を改正する条例の制定について  

   介護保険法施行令の一部改正に伴い，条例を改正いたしたい。  

 

８ 令和２年度八千代市一般会計補正予算（第３号）  

    補正額            １億４，６５９万５千円  

    補正後の額        ７９３億４，５５６万２千円  
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９ 令和２年度八千代市一般会計補正予算（第４号）  

    補正額              ９，４９５万９千円  

    補正後の額        ７９４億４，０５２万１千円  

 

10 令和２年度八千代市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）  

    補正額                     ０円  

    補正後の額        １２７億１，９３０万４千円  

 

11 令和２年度八千代市水道事業会計補正予算（第１号）  

収益的支出の補正額         △１１８万２千円  

          補正後の額   ３７億  ３４１万３千円  

 

12 路線の認定について  

   開発行為により築造された道路等を市道路線として認定いたしたい。  

 

13 訴えの提起について  

   平成２４年５月１０日に実施した消防救急デジタル無線購入の入札に

おいて談合が行われていたことにより，市は損害を被っていることから，

損害賠償請求の訴えを提起いたしたい。  

 

14 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

15 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

16 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  
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17 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

18 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

19 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

20 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

21 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

22 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

23 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

24 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  
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25 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

26 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

27 農業委員会委員の任命について  

   令和２年７月１９日をもって任期満了となることに伴い，次期農業委

員会委員を任命いたしたい。  

 

（諮問）  

１ 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて  

 

２ 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて  

 

 



○予算規模 （単位：千円）

補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

議案第８号 一般会計補正予算（第３号） 79,198,967 146,595 79,345,562

国民健康保険事業特別会計 16,728,516 - 16,728,516

介護保険事業特別会計 12,719,304 - 12,719,304

墓地事業特別会計 41,425 - 41,425

後期高齢者医療特別会計 2,677,358 - 2,677,358

111,365,570 146,595 111,512,165

※令和２年６月１日先議

令和２年度八千代市補正予算（案）の概要(その１）

区 分

計

1



○一般会計　款別総括表

歳　入 (単位：千円) 歳　出 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

1 市税 29,369,895 29,369,895 1 議会費 387,524 387,524

2 地方譲与税 400,942 400,942 2 総務費 26,344,513 △2,857 26,341,656

3 利子割交付金 17,000 17,000 3 民生費 26,676,916 26,676,916

4 配当割交付金 136,000 136,000 4 衛生費 5,441,964 5,441,964

5 株式等譲渡所得割交付金 88,000 88,000 5 労働費 11,868 11,868

6 法人事業税交付金 141,000 141,000 6 農林水産業費 322,096 322,096

7 地方消費税交付金 3,983,000 3,983,000 7 商工費 779,163 150,655 929,818

8 ゴルフ場利用税交付金 44,000 44,000 8 土木費 3,621,399 3,621,399

9 環境性能割交付金 54,000 54,000 9 消防費 2,079,861 2,079,861

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 380,071 380,071 10 教育費 7,589,887 △1,203 7,588,684

11 地方特例交付金 240,000 240,000 11 公債費 5,746,990 5,746,990

12 地方交付税 1,152,276 1,152,276 12 諸支出金 96,786 96,786

13 交通安全対策特別交付金 18,000 18,000 13 予備費 100,000 100,000

14 分担金及び負担金 647,185 647,185 79,198,967 146,595 79,345,562

15 使用料及び手数料 1,536,779 1,536,779

16 国庫支出金 30,661,712 30,661,712

17 県支出金 4,701,033 4,701,033

18 財産収入 33,630 33,630

19 寄附金 64,803 64,803

20 繰入金 1,108,212 146,595 1,254,807

21 繰越金 500,000 500,000

22 諸収入 1,737,828 1,737,828

23 市債 2,183,600 2,183,600

24 自動車取得税交付金 1 1

79,198,967 146,595 79,345,562

款 款

計

計
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○一般会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

繰入金
財政調整基金
繰入金

財源調整に伴う財政調整基金の取崩し額の増額 797,569 146,595 944,164 財政課

146,595補 正 額 合 計
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○一般会計の補正内容

歳出 （単位：千円）

款 細 事 業 名 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

総務費
特別職員人件
費

市長及び副市長に係る人件費の減額 36,438 △2,857 33,581 職員課

商工費
中小企業経営
支援事業

中小企業経営支援金の増額
【新規】
臨時相談窓口設置業務委託料の追加

298,294 150,655 448,949 商工観光課

教育費 教育長人件費 教育長に係る人件費の減額 15,588 △1,203 14,385 職員課

146,595補 正 額 合 計
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○予算規模 （単位：千円）

補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

議案第９号 一般会計補正予算（第４号） 79,345,562 94,959 79,440,521

国民健康保険事業特別会計 16,728,516 - 16,728,516

議案第１０号 介護保険事業特別会計補正予算（第２号） 12,719,304 0 12,719,304

墓地事業特別会計 41,425 - 41,425

後期高齢者医療特別会計 2,677,358 - 2,677,358

111,512,165 94,959 111,607,124

※令和２年６月

令和２年度八千代市補正予算（案）の概要（その２）

区 分

計

1



○一般会計　款別総括表

歳　入 (単位：千円) 歳　出 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

1 市税 29,369,895 29,369,895 1 議会費 387,524 387,524

2 地方譲与税 400,942 400,942 2 総務費 26,341,656 34,630 26,376,286

3 利子割交付金 17,000 17,000 3 民生費 26,676,916 63,009 26,739,925

4 配当割交付金 136,000 136,000 4 衛生費 5,441,964 5,441,964

5 株式等譲渡所得割交付金 88,000 88,000 5 労働費 11,868 11,868

6 法人事業税交付金 141,000 141,000 6 農林水産業費 322,096 322,096

7 地方消費税交付金 3,983,000 3,983,000 7 商工費 929,818 929,818

8 ゴルフ場利用税交付金 44,000 44,000 8 土木費 3,621,399 △162 3,621,237

9 環境性能割交付金 54,000 54,000 9 消防費 2,079,861 459 2,080,320

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 380,071 380,071 10 教育費 7,588,684 △2,977 7,585,707

11 地方特例交付金 240,000 240,000 11 公債費 5,746,990 5,746,990

12 地方交付税 1,152,276 1,152,276 12 諸支出金 96,786 96,786

13 交通安全対策特別交付金 18,000 18,000 13 予備費 100,000 100,000

14 分担金及び負担金 647,185 647,185 79,345,562 94,959 79,440,521

15 使用料及び手数料 1,536,779 1,536,779

16 国庫支出金 30,661,712 58,671 30,720,383

17 県支出金 4,701,033 15,048 4,716,081

18 財産収入 33,630 33,630

19 寄附金 64,803 64,803

20 繰入金 1,254,807 52,240 1,307,047

21 繰越金 500,000 500,000

22 諸収入 1,737,828 1,737,828

23 市債 2,183,600 △31,000 2,152,600

24 自動車取得税交付金 1 1

79,345,562 94,959 79,440,521

款 款

計

計
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○一般会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

国庫支出金
生活困窮者自
立支援事業費
負担金

生活困窮者自立支援事業等業務委託料の増額に伴う国庫負
担金の増額

93,827 2,595 96,422 健康福祉課

低所得者保険
料軽減負担金

低所得者の第１号保険料軽減強化に係る介護保険事業特別
会計繰出金の増額に伴う国庫負担金の増額

39,518 30,097 69,615 長寿支援課

マイナポイント
事業費補助金

【新規】
マイナポイント事業費補助金の追加

0 13,929 13,929 総務課

生活困窮者自
立支援事業費
補助金

生活困窮者自立支援事業等業務委託料の増額に伴う国庫補
助金の増額

22,676 786 23,462 健康福祉課

社会資本整備
総合交付金

道路改良事業に係る国庫補助金の増額 4,203 11,142 15,345 土木建設課
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○一般会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

国庫支出金
社会資本整備
総合交付金

道路橋梁補修事業に係る国庫補助金の増額及び交通安全施
設事業に係る国庫補助金の減額

91,996 8,450 100,446 土木維持課

社会資本整備
総合交付金

街路建設事業に係る国庫補助金の増額 46,456 5,794 52,250 土木建設課

緊急消防援助
隊設備整備費
補助金

消防施設整備事業に係る国庫補助金の減額 14,961 △14,961 0 警防課

社会資本整備
総合交付金

【新規】
八千代台分署，第４分団詰所耐震補強等工事設計委託に係る
国庫補助金の追加

0 839 839 消防総務課

県支出金
低所得者保険
料軽減負担金

低所得者の第１号保険料軽減強化に係る介護保険事業特別
会計繰出金の増額に伴う県負担金の増額

19,759 15,048 34,807 長寿支援課
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○一般会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

繰入金
財政調整基金
繰入金

財源調整に伴う財政調整基金の取崩し額の増額 944,164 52,240 996,404 財政課

市債
市道整備事業
債

道路改良事業に係る市債の減額 21,300 △10,000 11,300 土木建設課

市道整備事業
債

道路橋梁補修事業に係る市債の増額 148,600 4,100 152,700 土木維持課

橋梁整備事業
債

道路橋梁補修事業に係る市債の減額 98,000 △28,100 69,900 土木維持課

交通安全施設
整備事業債

交通安全施設整備事業に係る市債の減額 24,800 △5,300 19,500 土木維持課
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○一般会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

市債
３・４・１号線建
設事業債

街路建設事業に係る市債の減額 210,600 △4,700 205,900 土木建設課

３・４・１２号線
建設事業債

街路建設事業に係る市債の減額 25,900 △500 25,400 土木建設課

消防施設整備
事業債

消防施設整備事業に係る市債の増額 19,500 13,500 33,000 警防課

94,959補 正 額 合 計

6



○一般会計の補正内容

歳出 （単位：千円）

款 細 事 業 名 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

総務費 行政管理事業
【新規】
マイナポイント事業に係る経費の追加

6,920 13,929 20,849 総務課

災害対策施設
整備等事業

【新規】
災害時における避難所の衛生環境を保つための避難所避難者
用マスク及び非接触赤外線体温計に係る備蓄用消耗品費の追
加
※新型コロナウイルス感染症に対する対応

155,892 2,408 158,300 危機管理課

行政情報シス
テム運用管理
事業

【新規】
テレワーク環境整備事業に係る経費の追加
※新型コロナウイルス感染症に対する対応

171,356 18,293 189,649 情報管理課

民生費
生活困窮者自
立支援事業

生活困窮者自立支援事業等業務委託料の増額
※新型コロナウイルス感染症に対する対応

131,409 2,815 134,224 健康福祉課

介護保険事業
特別会計繰出
金

低所得者の第１号保険料軽減強化に係る介護保険事業特別
会計繰出金の増額

1,947,895 60,194 2,008,089 長寿支援課
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○一般会計の補正内容

歳出 （単位：千円）

款 細 事 業 名 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

土木費
交通安全施設
整備事業

小規模附属物点検業務委託料（道路標識・道路照明）及び自
転車通行帯整備工事請負費の減額

209,175 △21,612 187,563 土木維持課

都市公園建設
事業

【新規】
八千代橋水辺拠点整備実施設計業務委託料の追加

253,040 21,450 274,490 公園緑地課

消防費 指令管理事業
【新規】
民事訴訟に係る弁護士委託料の追加

79,406 459 79,865 指揮指令課

教育費
中学校施設整
備事業

【新規】
阿蘇・米本地域義務教育学校改修工事実施設計業務委託料
の追加

39,938 16,170 56,108 教育総務課

給食センター
業務事業

契約締結に伴う学校給食用牛乳容器等収集運搬業務委託料
等の減額

1,391,912 △19,147 1,372,765
学校給食セン
ター
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○一般会計の補正内容

歳出 （単位：千円）

款 細 事 業 名 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

94,959補 正 額 合 計
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債務負担行為の補正

【追加】

件 名 期 間

内部情報システムテレワーク導入業
務委託

R2～R7

内 容限 度 額

内部情報システムテレワーク導入業務
委託に要する概定金20,731千円に消
費税及び地方消費税を加算した額の範
囲内

内部情報システムテレワーク導入業務の委託
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地方債の補正

【変更】 （単位：千円）

補 正 前 補 正 後

限 度 額 限 度 額

　市道整備 169,900 164,000

　橋梁整備 98,000 69,900

　交通安全施設整備 24,800 19,500

　３・４・１号線建設 210,600 205,900

　３・４・１２号線建設 25,900 25,400

　消防施設整備 19,500 33,000

起債の目的
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○介護保険事業特別会計　款別総括表

歳　入 (単位：千円) 歳　出 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

1 介護保険料 2,878,877 △60,194 2,818,683 1 総務費 294,601 294,601

2 使用料及び手数料 1 1 2 保険給付費 11,709,354 11,709,354

3 国庫支出金 2,607,937 2,607,937 3 財政安定化基金拠出金 1 1

4 支払基金交付金 3,279,204 3,279,204 4 地域支援事業費 691,442 691,442

5 県支出金 1,780,183 1,780,183 5 基金積立金 3,854 3,854

6 財産収入 3,593 3,593 6 諸支出金 10,052 10,052

7 繰入金 2,169,076 60,194 2,229,270 7 予備費 10,000 10,000

8 繰越金 1 1 12,719,304 0 12,719,304

9 諸収入 432 432

12,719,304 0 12,719,304

款 款

計

計
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○介護保険事業特別会計の補正内容

歳入 （単位：千円）

款 歳 入 名 称 補 正 内 容 補正前の額 補 正 額 補正後の額 担当部署名

介護保険料
第１号被保険
者保険料現年
度分

低所得者の第１号保険料軽減強化に係る第１号被保険者保険
料現年度分の減額

2,868,010 △60,194 2,807,816 長寿支援課

繰入金
低所得者保険
料軽減繰入金
現年度分

低所得者の第１号保険料軽減強化に係る低所得者保険料軽
減繰入金現年度分の増額

79,037 60,194 139,231 長寿支援課

0補 正 額 合 計
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水道事業会計

収益的収入

資本的収入

計

収益的支出

資本的支出

計

水道事業会計補正予算（第１号）

4,557,044 4,557,044

1,712,996 1,712,996

6,270,040

7,614,514 △ 1,182 7,613,332

6,270,040

3,704,595 △ 1,182

令和２年度八千代市水道事業会計補正予算(案)の概要

○予算規模
（単位：千円）

区　　　　　分 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

3,703,413

3,909,919 3,909,919

議案第１１号
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○ 水道事業会計　款別総括表

収益的収入及び支出

収　入 (単位：千円) 支　出 (単位：千円)

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

1 水道事業収益 4,557,044 4,557,044 1 水道事業費用      3,704,595 △ 1,182 3,703,413

4,557,044 4,557,044 3,704,595 △ 1,182 3,703,413

款 款

計 計
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経営企画課水道事業費用 特別職員人件費 事業管理者に係る人件費の減額 15,666 △ 1,182 14,484

収益的支出 （単位：千円）

款 細 事 業 名 補 正 内 容 補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額 担 当 課 名
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